
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   32   del   05.02.2013

Individuazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai 
sensi dell'art.159 Testo unico enti locali. I semestre 2013

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno cinque del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

ABULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2012  è  stato  approvato  dal
Consiglio Comunale con Delibera n. 29 del 28/03/2012, immediatamente esecutiva.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 30/11/2012 che costituisce
l'ultima variazione al bilancio di previsione 2012 ; 

Visto l'articolo 1 c. 381 della L. 228/2012  che ha previsto il differimento del termine
per la deliberazione del  bilancio di previsione per l'anno 2013 da parte degli  enti
locali, al 3o giugno 2013;

Visto l’art.159 del Testo Unico degli Enti locali, approvato con il Decreto Legislativo
267/2000.

Dato  atto  che  non  sono  soggette  ad  azioni  di  esecuzione  forzata  le  somme di
competenza degli enti locali destinate a :

• pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali ed assistenziali per i tre mesi successivi;

• pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre
in corso;

• espletamento dei servizi locali indispensabili.

Visto  l’art.  27,  comma 13,  della  Legge  28  dicembre  2001,  n.  448  e  successive
modificazioni che dispone: “non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di
competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF
disponibili sulle contabilità speciali….omissis”;

Visto l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità
ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni.

Considerato  che  il  Comune,  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  dell’attività
istituzionale, qualora si verificasse una procedura di esecuzione e di espropriazione
forzata,  quantifica  preventivamente  con  deliberazione  giuntale,  da  adottarsi  ogni
semestre, gli importi delle somme destinate alle suddette finalità, che dovrà essere
notificata al tesoriere.

Attesa la necessità di provvedere in merito;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA 

Di individuare le somme destinate alle finalità previste dall’art.159, comma 2 che non
sono soggette ad esecuzione forzata, per il primo semestre 2011:

1. per quanto concerne le retribuzioni del personale dipendente, considerato che
per la mensilità di gennaio 2013 sono stati disposti pagamenti per Euro  (Vedi
distinte  di  mandati  al  tesoriere  N.29-30-31-32-33-34-35-36-  del  23/01-2012  e
nota  di  richiesta  pagamenti  obbligatori  del  24/01/2012)  e  reversali  per  Euro
55.266,75  2011  (Vedi  distinta  di  reversali  al  tesoriere  N.5/2012  con  un
movimento di cassa netto di Euro 239.758,92 si può quantificare il fabbisogno
finanziario per trattamento economico ed oneri previdenziali ed assistenziali per
tre mensilità in Euro 719.276,76;

2. per quanto concerne le somme occorrenti per il pagamento delle rate scadenti al



30/06/2012  dei  mutui  in  corso,  dalle  previsioni  effettuate  in  base  ai  piani  di
ammortamento  dei  mutui,  emerge  un  fabbisogno  finanziario  per  il  primo
semestre di Euro 370.789,18, di cui Euro 230.033,17 a titolo di quota capitale ed
Euro 140.756,01 a titolo di quota interessi (vedasi i prospetti dei capitoli);

3. per  quanto  concerne  le  somme  occorrenti  per  l’espletamento  dei  servizi
indispensabili  definiti  dall’art.1  del  DM 28/05/1993,  si  quantificano  le  somme
occorrenti  per  ciascuno  dei  servizi,  nell’arco  dell’anno,  sulla  base  degli
stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  2012  approvato  con  deliberazione
consiliare n. 29 del 28.03.2012 e successive variazioni di bilancio. Si escludono
le spese per il personale dipendente, ricomprese nel punto a), le spese per gli
interessi  passivi  ricomprese  nel  punto  b),  calcolando  i  sei  dodicesimi  dello
stanziamento  assestato.  Il  totale  presumibilmente  da  pagare  per  tali  servizi
ammonta a Euro 3.504.418,97, vedi allegato, che costituisce parte integrale e
sostanziale alla presente delibera;

Di notificare la presente delibera al tesoriere dell’ente;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO MARIA LAURA SABA

Data   05/02/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
14/02/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 01/03/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 14/02/2013 al 01/03/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05/02/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 14.02.2013

Deliberazione della Giunta n. 32 del 05/02/2013



Codice Repertorio Cod.Banca Descrizione Data INI Data FINE Durata(A) Periodo(M) Imp. Mutuo Imp.Rata Q.Interessi Cap.INT Q.Capitale CapCAP

52 4500662 00 1
SIST.STRADE VIA CAGLIARI E TR. CONCESSO IL 

06/12/2006.
01/01/2007 31/12/2026 20 6 400.000,00 14.781,76 6.434,73 7450 8.347,03 12800

111 4499825 00 1
STRADE INTERNE.VIA PIAVE V.G.C CONCESSO IL 

23/11/2006.
01/01/2007 31/12/2026 20 6 600.000,00 22.269,48 9.780,19 5655 12.489,29 12800

113 4478485 00 1
CONSOL.EDIF.SCOL.S.SALVATORE. CONCESSO IL 

15/11/2006.
01/01/2007 31/12/2026 20 6 400.000,00 14.799,82 6.458,62 4054 8.341,20 12800

115 4500652 00 1
COLLEG.VIA S.GEM.VIA COSTA. I CONCESSO IL 

06/12/2006.
01/01/2007 31/12/2026 20 6 300.000,00 11.086,32 4.952,53 7451 6.133,79 12800

117 26620 3
SIST.CAMPO ERBA VIA DANTE I LO CONCESSIONE 

DEF.22/02/05
01/01/2006 31/12/2020 15 6 864.032,00 34.094,30 5.587,71 6593 28.506,59 12803

123 4477887 00 1 BONIFICA AMIANTO PISCINA CONCESSO IL 14/11/2006. 01/01/2007 31/12/2026 20 6 370.000,00 13.732,85 6.031,12 6591 7.701,73 12800

126 4475886 00 1
COMPL.RETE IDRICA SU MORISCAU CONCESSO IL 

15/09/06
01/01/2007 31/12/2026 20 6 200.000,00 7.463,29 3.312,12 5655 4.151,17 12800

127 4500653 00 1
SIST.VIA MONSERRATO/ATENEO CONCESSO IL 

06/12/2006.
01/01/2007 31/12/2026 20 6 700.000,00 25.868,08 11.260,77 7450 14.607,31 12800

129 3076022 01 1
SISTEMAZ.VIA OTTAVIANO AUGUSTO EX.COD.90-VEDI 

ESTINZIONE DEL 2007.
01/01/2008 31/12/2015 8 6 13.249,90 1.721,63 187,72 7450 1.533,91 12800

TOTALE 145.817,53 54.005,51 91.812,02



Organi istituzionali Euro 0,00
Euro 0,00

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale F.1 S.6 Euro 0,00
Servizi connessi con la giustizia Euro 0,00
Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa F.3 Euro 0,00
Servizi della leva militare; Euro 0,00

Euro 0,00
Euro 0,00

Servizi necroscopici e cimiteriali F.10 S.5 Euro 0,00
Euro 0,00

Servizi di nettezza urbana F.9 S.5               Euro 0,00          
Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica F.8 S. 1+2 Euro 0,00

TOTALE Euro 0,00

    

Allegato delibera Giunta Municipale individuazione somme non soggette ad 
esecuzione forzata art.159 T.U.EE.LL. I semestre 2013

Servizi di amministr.generale compreso serv.elet.anagr.stato civile S.2+3+4+5+7+8

Servizi di protezione civile, pronto intervento e  tutela sicur. Pubblica F.9 S.3
Servizi di istruzione primaria e secondaria F.4 S.1+2+3+5 (interv. 2+3+4+5)

Servizi con.distribuzione acqua potabile, fognatura e depurazione F.9 S.4



Organi istituzionali Euro 94.245,19
Euro 957.702,98

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale F.1 S.6 Euro 121.383,00
Servizi connessi con la giustizia Euro 0,00
Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa F.3 Euro 110.130,07
Servizi della leva militare; Euro

Euro 18.000,00
Servizi di istruzione primaria e secondaria F.4 S.1+2+3+5 Euro 609.320,37
Servizi necroscopici e cimiteriali F.10 S.5 Euro 34.450,20

Euro 7.013,17
Servizi di nettezza urbana F.9 S.5               Euro 2.349.128,75          
Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica F.8 S. 1+2 Euro 185.212,68

TOTALE Euro 4.486.586,41

    

Allegato delibera Giunta Municipale individuazione somme non soggette ad 
esecuzione forzata art.159 T.U.EE.LL. II semestre 2013

Servizi di amministr.generale compreso serv.elet.anagr.stato civile S.2+3+4+5+7

Servizi di protezione civile, pronto intervento e  tutela sicur. Pubblica F.9 S.3

Servizi con.distribuzione acqua potabile, fognatura e depurazione F.9 S.4




